[image: gerb_perv]
3

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	28.06.2024
	№
	 42

	г.  Новоалтайск

	О порядке осуществления выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района и сельских поселений

В соответствии со статьями 14 и 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», федеральных территорий и муниципальных образований», статьей 59 Устава муниципального образования Первомайский район районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять нормативный правовой акт «О порядке осуществления выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района и сельских поселений».
2. Направить указанный нормативный правовой акт главе Первомайского района Алтайского края для подписания и опубликования в установленном порядке.
3.	Опубликовать настоящее решение в газете «Первомайский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района.
4.	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики, собственности, сельского хозяйства и землепользования (Е.А. Ульрих).

Председатель районного Собрания депутатов      	                            	                   Ю.П. Логинов

 ПРИНЯТ
                                                                                                  	 решением Первомайского
                                                                                                 	 районного Собрания депутатов
 от 28.06.2024 № 42

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
«О Порядке осуществления выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Первомайского района и сельских поселений»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила реализации функций по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Первомайского района Алтайского края (далее - Порядок) определяет порядок осуществления администрацией Первомайского района Алтайского края полномочий по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде (далее - объекты) в соответствии со статьями 80.1, 80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 21.12.2023 № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде» постановление Правительства РФ от 27.12.2023  № 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде».
2.	Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде является отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Первомайского района (далее - уполномоченный орган).
3. Уполномоченный орган осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов расположенных в границах земельных участков, находящихся в собственности Первомайского района и сельских поселений (далее – Первомайский район) в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством.
4.	Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.12.2023 № 2335 «Об утверждении критериев, на основании которых территории, расположенные на них объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде», частью 2 статьи 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 27.12.2023 № 2239 «Об утверждении Правил выявления накопленного вреда окружающей среде» посредством инвентаризации и обследования территорий и акваторий, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность и (или) на которых расположены бесхозяйные объекты капитального строительства и объекты размещения отходов.
5. Инвентаризация объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством выявления таких объектов, путем сбора, обработки и анализа сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
6.	В ходе инвентаризации осуществляется оценка объектов накопленного вреда окружающей среде в соответствии с требованиями части 6 статьи 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и постановления Правительства РФ от 23.11.2023 № 1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде. Обследование и оценка объектов осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека с привлечением подведомственных ей федеральных государственных бюджетных учреждений, на основании данных, полученных по результатам выявления объектов накопленного вреда.
7. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде» посредством их включения в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде (далее - государственный реестр), который ведется Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации в установленном порядке.
8. По результатам выявления и оценки объектов, уполномоченный орган представляет заявление о включении объекта накопленного вреда окружающей среде в государственный реестр в письменной форме в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]9. При изменении информации, содержащейся в заявлении и (или) в материалах, уполномоченный орган направляет в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную информацию об объекте накопленного вреда окружающей среде.
10. Заявление, информация, указанные в частях 8, 9 настоящего Порядка, направляются уполномоченным органом в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации посредством почтового отправления с описью вложения и уведомлением о вручении.
11. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Первомайского района, возникающих при реализации полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
12. Работы по ликвидации накопленного вреда организуются уполномоченным органом в соответствии со статьей 80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановления Правительства РФ от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде» и проводятся в отношении объектов, включенных в государственный реестр на основании заявления уполномоченного органа.
13. Проведение работ по разработке проекта ликвидации накопленного вреда, а также проведение работ по ликвидации накопленного вреда осуществляется исполнителем, определяемым уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
14. Акт о приемке работ по ликвидации накопленного вреда на объекте подписывается заказчиком и исполнителем и направляется уполномоченным органом в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации посредством почтового отправления с описью вложения и уведомлением о вручении для исключения объекта из государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде.
15. Реализация данного Порядка является расходным обязательством муниципального образования Первомайский район и осуществляется в пределах утвержденных бюджетных ассигнований решением Первомайского районного Собрания депутатов о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

Глава района                                                                                                                     Ю.А. Фролова

«28» июня 2024 г.

№ 13-СД

image1.jpeg